
Síntese 
30 de abril de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 81 - Seção 2 -  pág. 81 Diário  Oficial da União - Nº 81 - Seção 3 -  pág. 226

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 70, DE 28 DE ABRIL DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o Termo de 
Deliberação nº 2 da 209ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério 
Público Militar, de 10-4-2014, resolve:
 Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR, 
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, e o Doutor GIOVANNI RATTACASO, 
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, como 1º e 2º Suplentes da Câmara de 
Coordenação e Revisão do Ministério Público Militar, para mandato de dois anos, 
em substituição à Doutora RITA DE CASSIA LAPORT e Doutora MARIA LUCIA 
WAGNER, por motivo de aposentadoria. 

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA Nº 71, DE 28 DE ABRIL DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado 
com o artigo 204, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 
e tendo em vista as disposições constantes da Portaria 46/PGJM, de 31/3/2014, 
resolve:
 1. Interromper, por vinte dias, o afastamento do Dr. MARCOS JOSÉ 
PINTO, Promotor de Justiça Militar, no período de 8 a 27 de maio de 2014, para 
atuar junto à PJM/Campo Grande/MS, tendo em vista a necessidade do serviço.
 2. Fixar o período interrompido, objeto da Portaria 46/PGJM, de 
31/3/2014, por vinte dias imediatamente após o final da licença.

ROBERTO COUTINHO

SECRETARIA
PORTARIA Nº 75, DE 28 DE ABRIL DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor MAURICIO FRANTZ, Matrícula nº 1452-4, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente Nível I, Código FC-1 (70175), da Procuradoria de Justiça Militar 
em Bagé - RS, em decorrência da dispensa do servidor Diego Sudikum Fagundes 
Ruas, matrícula 1342-1, ocorrida em 27 de maio de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 434/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a CLIVAN INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA LTDA Objeto: prestação 
de Serviços MEDICO-HOSPITALARES. Processo: 1.14.000.001916/2013-69 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: no- 2013NE000060, de 18/01/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: no- 2013NE000128, de 25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 

2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: no-03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: no- 2013NE000060, 
de 18/01/2013. Vigência: 31/03/2014 a 23/03/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado MARIA DE FÁTIMA PELTIER 
DE QUEIROZ SOUZA.

Termo de Credenciamento nº 607/2012, celebrado entre o Ministério Público 
da União e CEMISE - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA E TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos, eletivo 
e emergencial, de natureza clínica, cirúrgica, além de serviços complementares ao 
diagnóstico e ao tratamento, aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2012NE000010, de 
01/02/2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000167, de 
08/05/2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02/01/2012. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 
de 16/02/2012. Assinaturas: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante e Ildete Soares Caldas, pelo Credenciado.



Síntese 
30 de abril de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
Federal de Santa Maria. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. 
Vigência: 22/04/2014 a 21/04/2017, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Paulo Bayard Dias 
Gonçalves, Vice - Reitor, pela UFSM.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo a convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e 
a Faculdade Palotina. Objetivo: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 
18/04/2014 a 17/04/2017, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Antônio Amélio Dalla Costa, 
Diretor-Geral, pela Faculdade Palotina.

Espécie: Termo Aditivo a convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e 
a Faculdade Metodista de Santa Maria. Objetivo: Estágio de Estudantes de Nível 
Superior. Vigência: 28/04/2014 a 27/04/2017, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Roberto 
Pontes da Fonseca, Diretor-Geral, pela Faculdade Metodista.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 23/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 
14/04/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada 
para prestação, de forma continuada, de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), 
sob as modalidades Local, Longa Distância Nacional e Internacional(LDN/LDI) 
e Chamada Franqueada do Serviço Telefônico Fixo Comutado-STFC-0800, para 
atender ao Ministério Público Militar, conforme especificações e condições deste 
Edital e Anexos.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 29/04/2014) 200008-00001-2014NE000037

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 21/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.001992/14.Empresa vencedora: AIRWAY TRANSPORTES LTDA,com os 
descontos de 32,50% para o item 1, 50,00% para o item 2 e 0,33% para o item 3, 
ambos do grupo único.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 29/04/2014) 200008-00001-2014NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 81 - Seção 3 -  págs. 227/228


